La *causa formalis*, canònicament dividida en *forma tractatus* i *forma tractandi*, desplega una de les principals aportacions hermenèutiques de Pietro Alighieri. Com en l'*Epistola a Cangrande* (IX, 26), la *forma tractatus* consisteix simplement en la *divisio* de la *Commedia* en tres llibres i cent capítols d'un nombre indeterminat de

---

38. Causa eficient de la *Commedia* és «Dantes Alagerii de Florentia, gloriosus theologus, philosophus et poeta» (f. 1<sup>r</sup> [Nan 3]), aureolat pels tres títols que li concedí el cèlebre epitafi de Giovanni del Virgilio i que l'emparentaven amb la màxima figura de la poesia al·legòrica llatina, «ille magnus theologus et poeta [...] Alanus» (*In Inf.* I ad 4, f. 10<sup>r</sup> [Nan 45]). Pietro no en dóna més informacions, sinó que es limita a advertir que l'autor només és causa d'aquells efectes que se segueixen de la seva intenció: «Que causa efficiens non agit nisi in quantum movetur a fine, de quo infra dicam, et qui finis non movet nisi secundum quod est in intentione, et ideo respectu illius effectus qui est in intentione est efficiens causa per se. Unde si quid in actione contingit quod non fuerit in intentione agentis illius, erit causa per accidens et non per se» (f. 1<sup>r</sup> [Nan 3]). L'argument permet d'excusar eventuais errors no intencionats de l'autor, però sobretot es tracta d'una precaució contra lectures aberrants, del tot alienes a la intenció i la responsabilitat de Dante, i d'una premissa que estableix la necessitat de comprendre adequadament la intenció de l'autor com a vertadera *regula interpretationis*, com a criteri per a avaluar i destriar diverses alternatives exegetiques.

39. La distinció entre l'infern essencial i l'infern moral, corresponents a la *littera* i a l'*allegoria* de la *Commedia*, ja apareix en l'*Epistola a Cangrande* i en Iacopo Alighieri (MAZZONI 1963: 288-290 i 299). Cf. f. 1<sup>r-v</sup> [Nan 3-4]: «Causa materialis est quod dictus noster auctor in hoc poemate intendit poetice vulgariter interdum pertractare de inferno, purgatorio cum paradiso terrestri et paradiso celesti prout localiter et realiter possunt et debent intelligi, ac etiam de dictis quatuor locis interdum intendit scribere prout moraliter et allegorice poterit, figurando dicta loca et passiones et \*passionatos [*ms.* -torum *post corr.* -tores] eorum ac beatos et felices et beatitudines eorum huic nostro mundo et nobis mortalibus viventibus viciose, vel viventibus nobis separatis a viciis nos de eis purgando, ac nobis sancte et virtuose perfecte viventibus». Pietro s'inspira probablement en el *duplex subiectum* que Dante havia distingit en l'*Epist. a Cangrande* VIII, 23-25: «Hiis visis, manifestum est quod duplex oportet esse subiectum circa quod currant alterni sensus. Et ideo videndum est de subiecto huius operis prout ad litteram accipitur; deinde de subiecto prout allegorice sententiatur. Est ergo subiectum totius operis, litteraliter tantum accepti, statum animarum post mortem simpliciter sumptus; nam de illo et circa illum totius operis versatur processus. Si vero accipiat opus allegorice, subiectum est homo prout merendo et demerendo per arbitrii libertatem iustitie premiandi et puniendi obnoxius est».

40. Cf. f. 2<sup>v</sup> [Nan 8-9]: «Causa vero finalis in hoc poemate est ut, descriptis penis, cruciatibus et suppliciis contentis in hoc suo libro rationabiliter contingendis viciosis, ac laudibus et gloriis contingendis virtuosis, viciosos homines a viciis removeat, ac remotos ad purgandum se ipsos dirigat [...] atque perfectos in sanctitate et virtute corroboret»; cf. *Epist. a Cangrande* XV, 39: «removeere viventes in hac vita de statu miserie et perducere ad statum felicitatis».

versos; en canvi, la *forma tractandi* no enumera pas els deu *modi* de l'epístola,<sup>41</sup> sinó que és la rúbrica sota la qual Pietro explica la polisèmia de la *Commedia*,<sup>42</sup> ampliant l'esquema teològic dels quatre sentits de l'Escriptura fins a distingir un total de set *sensus*, entesos primerament com a set *modi loquendi* de l'autor: «Forma tractandi est septemcuplex, prout septemcuplex est sensus quo utitur in hoc poemate noster auctor» (f. 1<sup>v</sup> [*Nan* 4]):

NAM PRIMO utitur quodam sensu qui dicitur *litteralis* sive *superficialis* et *parabolicus*. Hoc est quod scribet quedam que non importabunt alium intellectum nisi ut litera sola sonabit. Nam non omnia hic scripta includunt sententiam, sed propter verba sententiam et figuram importantia inseruntur. Unde Augustinus in XV<sup>o</sup> De civitate Dei ait: «Nom omnia que gesta narrantur significare aliquid putanda sunt, sed propter illa que aliquid significant attextuntur [*ms.* attextiuntur]. Solo vomere terra perscinditur, sed ut hoc fieri possit etiam cetera alia membra aratri sunt necessaria». Et ut scribitur in Decretis: «Licet in Veteri Lege multa sub figura ponantur, tamen quedam ad litteram sunt solum intelligenda, ut in precepto illo “non occides, non mecaberis...”», etc.

SECUNDO utitur quodam sensu qui dicitur *ystoricus*, dictus ab *ystoria*, que *ystoria* dicitur ab *ystorion*, quod est ‘videre’, ex eo quia ea que in *ystoria* narrantur ac si essent subiecta visui declarantur, et continet res veras et verisimiles. Nam hec vox *Yerusalem* *ystorice* intelligitur ipsa civitas terrestris, que est in Syria in illa parte que dicitur Palestina, et eius gesta.

TERTIO utitur quodam sensu qui dicitur *\*apologogicus* [*Nan* apologeticus]. Apologus est oratio que nec veras nec verisimiles res continet; est tamen inventa ad instructionem transuntivam hominum. Unde Phylosofus [*Top.* VI, 2 140<sup>a</sup> 10-11]: «Transferentes secundum aliquam similitudinem transferunt». De quo stilo ait Oratius sic in *Poetria* [vv. 309, 338-339, 343, 333]: «Scribendi recte sapere est et principium \*et fons [*ante corr.* finis]»; «Ficta \*voluptatis [*ms.* voluntatis] causa \*sint [*ms.* fuit] proxima veris, / nec quodcumque \*velit [*ms.* noli] poscat sibi fabula credi»; «Omne tullit punctum qui miscuit utile dulci»; «nam prodesse volunt aut delectare poete», ut etiam facit iste auctor reducendo fabulas tales ad nostram informationem. Et differt a fabula, que dicitur a *fando*, que nil informationis habet nisi vocem; tamen poeta eis fabulis utitur aut delectationis causa aut rerum naturam ostendendo aut propter mores

41. *Epist. a Cangrande* IX, 27: «Forma sive modus tractandi est poeticus, fictivus et descriptivus, digressivus, transumptivus, et cum hoc diffinitivus, divisivus, probativus, improbativus et exemplorum positivus». Es tracta de dues sèries de cinc adjectius cadascuna, la primera retoricopoètica i la segona científicofilosòfica. Dante anuncia, per tant, que recorre als *modi agendi* de la poesia i de la filosofia (CURTIUS 1955 [1948]: 314-320; CECCHINI 1995: 41).

42. És a l'hora de distingir el *duplex subiectum* del seu poema que Dante postula la dimensió polisèmica de la *Commedia*, anàloga a la dels quatre sentits de l'Escriptura, malgrat la possibilitat de reduir els tres sentis místics (*allegoricus*, *moralis* i *anagogicus*) a la denominació comuna d'*allegoria*, en la mesura que tots tres són significats pel *sensus litteralis* (o *historialis*). Cf. *Epist. a Cangrande* VII, 20-22: «istius operis non est simplex sensus, ymo dici potest polisemos, hoc est plurium sensuum; nam primus sensus est qui habetur per litteram, alius est qui habetur per significata per litteram. Et primus dicitur litteralis, secundus vero allegoricus sive moralis <sive anagogicus>. Qui modus tractandi, ut melius pateant, potest considerari in istis versibus [Ps 113, 1-2]: «In exitu Israel de Egipto, domus Iacob de populo barbaro, facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas eius». [...] Et quomodo isti sensus mistici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab ‘alleon’ grece, quod in latinum dicitur ‘alienum’ sive ‘diversum’». IACOMO DELLA LANA (*In Inf.* I, 6; ed. VOLPI, TERZI 2009: 114-117) i GUIDO DA PISA (Prol.; ed. CIOFFARI 1989: 6-7) coincideixen a tractar dels quatre sentits de la *Commedia*, aplicats il·lustrativament al personatge de Minos, un cop satisfets els *sex inquirenda*. Per a l'aplicació a la *Commedia* dels quatre sentits de l'Escriptura en altres comentaristes, vegeu també MÉSONIAT 1984: 77-81.

informandos, secundum Ysidorum Ethymologiarum [I, XL, 1-3]. De cuius speciebus vide Macrobius De somnio Scipionis, circa principium [I, II, 7-11].

QUARTO utitur alio sensu qui dicitur *methaforicus*. Qui dicitur a *metha*, quod est 'extra', et *fora* 'naturam', unde *methafora* quasi 'oratio extra naturam', ut cum auctor noster fingit lignum loqui, prout facit infra in XIII<sup>o</sup> capitulo Inferni.

QUINTO utitur alio sensu qui dicitur *alegoricus*. Qui dicitur quasi 'alienus', nam alegoria dicitur [ab] *aleon*, quod est 'alienum'. Et differt a methaforico supradicto, quia alegoricus loquitur intra se, methaforicus extra se. Ut ecce hec vox *Yerusalem*, que ystorice, ut dixi, pro terrestri civitate accipitur, alegorice pro Ecclesia Dei militante. Et scribitur alegorice quando per id quod factum est intelligitur aliud quod factum sit. Ut ecce de duello David cum Golia, quod significat bellum comissum per Christum cum diabolo in ara crucis. Sic et cum auctor iste dicit se descendisse in infernum per fantasiam intellectualiter, non personaliter, prout fecit, intelligit se descendisse ad infimum statum viciorum, et inde exisse, etc.

SEXTO utitur alio sensu qui dicitur *tropologicus*. Tropologia dicitur quasi 'moralis intellectus', et dicitur a *tropos*, quasi 'conversio', cum verba nostra convertimus ad mores informandos. Et scribitur tropologice quando per id quod factum est datur intelligi quod faciendum sit. Et hec vox *Yerusalem* tropologice accipitur pro anima fidei.

SEPTIMO utitur quodam alio sensu qui dicitur *anagogicus*. Anagogia id est 'spiritualis intellectus' sive 'superior'. Unde dicta vox *Yerusalem* intelligitur anagogice id est celestis et triumfans Ecclesia. Et anagogice loquitur cum datur intelligi quod desiderandum est et cum per terrena dantur intelligi celestia. Unde dicitur [ab] *ana*, quod est 'supra', et *goge* 'ducere'. (ff. 1<sup>v</sup>-2<sup>r</sup> [*Nan* 5-7]).

Aquest esquema consisteix en una versió molt precisa dels conceptes hermenèutics de la teologia escolàstica, combinada amb algunes nocions procedents de les *artes* i de la filosofia medievals. El nucli teològic el constitueixen aquells quatre sentits — històric, al·legòric, tropològic i anagògic— que Pietro il·lustra mitjançant la veu «Yerusalem» i que descriu, sense citacions d'autoritat, mitjançant tres elements bàsics: una anàlisi etimològica de la denominació tècnica («ystoria dicitur ab *ystorion*, quod est 'videre', ex eo quia ea que in ystoria narrantur ac si essent subiecta visui declarantur», «alegoria dicitur [ab] *aleon*, quod est 'alienum'», «tropologia [...] dicitur a *tropos*, quasi 'conversio'», «anagogia [...] dicitur [ab] *ana*, quod est 'supra', et *goge* 'ducere'»);<sup>43</sup> una definició dels tres modes espirituals («scribitur alegorice quando per id quod factum est intelligitur aliud quod factum sit», «scribitur tropologice quando per id quod factum est datur intelligi quod faciendum sit», «anagogice loquitur cum datur intelligi quod desiderandum est et cum per terrena dantur intelligi

---

43. Totes quatre etimologies són tradicionals i bàsicament correctes; vegeu LUBAC 1959-1964: II, 426-428, 373-383, 551-553, 621-623. Cf. HUG DE SANT VÍCTOR, *De scripturis et scriptoribus sacris*, c. 3 (PL 175: 11-12); PSEUDO-HUG DE SANT VÍCTOR, *Speculum de mysteriis Ecclesiae*, c. 8: «Historia dicitur a Graeco ἱστορέω, id est video, inquirō, quia historiographorum est res gestas secundum primam significationem vocum exponere. Allegoria quasi alieni loquium dicitur [...]. Tropologia dicitur conversiva locutio, dum quod dicitur ad mores aedificandos convertitur, ut sunt moralia. Anagoge vero dicitur sursum ductio» (PL 177: 375). ISIDOR DE SEVILLA transmet les etimologies antigues de la història (*Etym.* I, XLI, 1) i de l'al·legoria (*Etym.* I, XXXVII, 22: «Allegoria est alieniloquium. Aliud enim sonat, et aliud intelligitur»). Per als lexicògrafs medievals, vegeu JENARO-MACLENNAN 1974: 89-90. Cf. *Epist. a Cangrande* VII, 22: «Nam allegoria dicitur ab 'alleon' grece, quod in latinum dicitur 'alienum' sive 'diversum'».